42 **Causa verò impulsua deficiente, nullo modo vitatur dispositio; Säch. d. disp. 30. n. 7. Tondur. quæstion. benefical. p. 1. c. 96. n. 38. Mantie. de concectur. lib. 6. tit. 14. n. 15. Galganet. de condit. & demonstr. part. 2. c. 4. q. 2. n. 1. Simon de Præzis de interpret. vltim. volunt. lib. 4. dubit. 2. n. 43. Barbof. in**

axiomatib. iur. axiom. 7. n. 6. Argel. supra n. 56. vers. Hæc paucis, ubi n. 58. limitat, nisi causa impulsua respectu principalis dispositionis esset finalis quoad aliquem modum, vel qualitatem illi adiectam, quia tunc cessante hac causa impulsua, ille modus, qualitas ve cessabit.

Ibi: *Deinde video in hac controuersia;*

Licet aliis non conueniant DD. in assignando, quæ finalis, & quæ impulsua causa dicatur, ut videre est apud Tiraquel. supra limit. i. per tota, quoad rē tamen de qua agimus, sine controuersa causa finalis est, quæ principaliter mouet voluntatē Principis, ita ut, ea remota, minime cōcederet. Impulsua verò, quæ, et si sit motuum ad faciendum, aut citius cōcedendū, ea nō existente, gratia nihilominus impetraretur, P. Vazquez in 3. p. D. Tho. tom. 1. q. 1. disp. 10. art. 3. c. 8. n. 75. Argel. d. art. 7. a. n. 27. P. Suar. d. tom. 2. de religion. lib. 6. c. vlt. nu. 9. Tiraquel. supra n. 11. Sanch. d. disp. 21. n. 9. ubi alij, qui rectē notat, causam finalem etiam illam dici, propter quam gratiæ aliquē modum, vel restrictionem adhiberet concedens, quia, illa seclusa, non concederetur quod impetratū est; siquidem aliud est quod indulgetur ab eo, quod indulgeretur moderamine, aue qualitate adiecta, Barbof. in l. 1. part. 1. n. 85. ff. solut. matrimon. apud quem Bald. & Craueta.

Falsi expressio, aut taciturnitas exprime dæ veritatis, vel obscura narratio, per quam veritas sub verborum latet involucro circa causam finalem contingēs, irritum rescriptum reddit, Sanch. num. 17. Gutier. pluribus laudat.

datis d. cap. 15. n. 14. Quod sine distinctione procedit, siue dolo, siue ignoantia impetrantis contingat, d. cap. super literis de rescript. Trentacinq. nu. 45. Felin. in cap. ad audiētiam el. 2. de rescript. Tusch. in R. conclus. 217. num. 10. Cuman. conf. 103. in princip. Et adeo verum est, ut licet id fiat culpa Curialis, vel sollicitatoris, parte inscia, non ideo magis rescriptum proderit, Ancharran. in d. cap. si motu proprio, per eum textum, n. 3. notabil. 3. Deci. in d. cap. super literis, in nou. edit. notab. 3. n. 9. Corduba in summ. q. 4. opinio. 1. punct. 1. rat. 1. Sanch. n. 57. qui nu. 58. aduertit. Contra Curiales, vel sollicitatores vitiosē, ut supra dictum est, impetratēs rescripta, emanalle motum proprium Pij V. quo pæna falsi ipsis irrogatur. Quauis Trentacinq. nu. 5. vers. Hæc conclusio, doceat, absenti subreptionem ex ignorantia non nocere, & ita Rotam iudicasse, affirmat. Vt iam rescriptum vitietur in totum, si subreptio solum in vna parte contigerit; videas apud Trentacinq. num. 22.

46 **Ratio est, nam cū gratiæ Principum eorum voluntati nitantur, hac deficiente, illæ subsistere non possunt, consensus autem per errorem circa causam finalem omnino deficit, si per errorem aliquid aliud est quod indulgetur ab eo, quod indulgeretur moderamine, aue qualitate adiecta, Barbof. in l. 1. part. 1. n. 85. ff. solut. matrimon. apud quem Bald. & Craueta.**

47 **Ratio est, nam cū gratiæ Principum eorum voluntati nitantur, hac deficiente, illæ subsistere non possunt, consensus autem per errorem circa causam finalem omnino deficit, si per errorem aliquid aliud est quod indulgetur ab eo, quod indulgeretur moderamine, aue qualitate adiecta, Barbof. in l. 1. part. 1. n. 85. ff. solut. matrimon. apud quem Bald. & Craueta.**

48 **Ratio est, nam cū gratiæ Principum eorum voluntati nitantur, hac deficiente, illæ subsistere non possunt, consensus autem per errorem circa causam finalem omnino deficit, si per errorem aliquid aliud est quod indulgetur ab eo, quod indulgeretur moderamine, aue qualitate adiecta, Barbof. in l. 1. part. 1. n. 85. ff. solut. matrimon. apud quem Bald. & Craueta.**

49 **Ratio est, nam cū gratiæ Principum eorum voluntati nitantur, hac deficiente, illæ subsistere non possunt, consensus autem per errorem circa causam finalem omnino deficit, si per errorem aliquid aliud est quod indulgetur ab eo, quod indulgeretur moderamine, aue qualitate adiecta, Barbof. in l. 1. part. 1. n. 85. ff. solut. matrimon. apud quem Bald. & Craueta.**

Illud verò est animaduertendū, non omnem suppressionem veritatis, quæ si exprimeretur, Princeps gratiam negaret, vitiate rescripta, nam taciturnitas eius, quod nullam habet prudentē conuersionem cum gratia concedenda, non nocet, et si certū sciat, quod si Princeps cognosceret, quod celatur, non concederet, veluti si nomē impetrantis simularetur, quia eū odio Princeps habebat, aut si criminibus relictus non impedientibus gratiā, illa non exprimeret sciens, ipsi patefactis, Principem non esse concessorum, Bonac. sup. n. 3. 4. 5. Gutier. n. 29. Sanch. n. 18. 79. Mandosi. in reg. 3. 2. Cancellar. q. 11. n. 24. vers. Ad quartum, Suar. d. c. vlt. n. 2. cum seqq. ubi idem iuris esse, probat, loquēs de dispensatione, si aliquid fingatur, ut dispēct Pontifex, qui fictione sublata neuiquam dispēaret, nā si falsitas veretur circa ea, quæ ad dispensationem non pertinet, ut siquis per mendacium asserat, se studiosum, vel ex tali familia natum, postulans voti dispensationem, rescriptum valebit, modò alia causa vera ad dispēandum sufficiens, simul proponatur.

Præterea suppressio veritatis, etiam circa causam finalem, non officit gratiæ motu proprio cōcessæ, c. si motu proprio 23. de praez. in 6. clemēt. si Romanus 4. eod. tit. ubi glof. fin. Mai. resc. d. c. 1. a. n. 163. Säch. d. dif. 21. n. 47. Panormit. in cap. ad aures, n. 5. de rescript. Felin. ibi n. 6. Rebuf. in cōcordat. in forma mādati Apostolic. super clausula: Motu proprio, effectu 29. Ricci. in prax. aurea resol. 390. n. 1. Moner. de cōmutat. vlt. volunt. c. 6. n. 157. Trentacinq. variar. dict. lib. 1. tit. de rescript. resol. 5. a. nu. 30. Menoch. d. cas. 201. n. 81. August. Barbof. tract. de clausul. claus.

claus. 79. n. 16. Quod per prædictos limitatur, cum subreptio contingit circa inhabilitatē personæ impetrantis, præiudiciū tertij, aut substantiā eius, quod postulatur, nam de illis, quæ Principi sunt incognita, nihil statueri cõsetur, Marefcot. n. 170. vbi alij. Addit. Suar. de legib. d. lib. 8. c. 12. n. 16. rescripta cū clausula: Motu proprio, irrita fieri ex taciturnitate exprimentorū, cū preces aut informatio partis præcesserunt, nõ tam ob subreptionē, quā ob defectum consensu concedentis, Trentacinq. n. 33. qui ex n. 30. docet, an ex alijs clausulis subreptionis vitium tolli possit.

- 50 Sed si dubitetur, nõ illud, quod celatū est, si explicaretur, remoueret Principē a concedendo, vel falsitas expressa fuerit causa finalis indulgentiæ, in fauorem eius, qui impetrauit, iudicandum esse, resoluit Sanch. cū alijs n. 20. Cõtrā tenet Pat. Molin. disp. 173. colum. 9. Bald. conf. 355. n. 2. volum. 1. Bartholom. Socin. conf. 273. n. 11. volum. 1. Pro quibus facit textus in §. quod autem, ibi: *Forstā enim si sciuisset, alienā rem esse, non legasset.* Instur. delegat. vbi in dubia voluntate defuncti legatum
- 51 non valere, responsum est, etsi in testamento plenius soleant voluntates testantium interpretari, l. intestamentis 12. ff. de reg. iur. Præterea in dubijs oportet, quod tutius est, sequi, c. significasti 18. §. quod si discerni, de homicid. cap. illud 5. §. licet, de cleric. excomm. ministrant. Barbof. in axiomat. iur. axiom. 77. n. 2. vbi plures. At tutius est, vt quisquā careat impetratis, quā vt eis fruatur contra Principis voluntatē. Igitur in dubia voluntate concedentis rescriptum irritū est censendum. Sed hoc arbitrio iudicis relinquatur, vt dicitur infra num. 55.

Ibi: *Falsitas verò, aut subreptio in posteriori casu.*

Defectus cõtingēs in causa impulsua ex expressione falsi, aut suppressione veri gratiā non irritat, nisi, veritate cõperta, aliter esset Princeps cõcessurus, quā concessit, grauiusq. vel modum gratiæ adiuciendo, veluti si aliquis petens dispensationē voti peregrinationis vleramatinæ propter infirmitatē, vel seniū, falso dicat, se pauperē esse, & ita dispensationē absolutam cõsequatur: nā literæ vt obreptitiæ non valebunt, cū, non proposita paupertate, Põtifex vtique dispensaret, vel potius cõmutaret votū onus pecuniarium imponens impetranti, vt fieri solet. Et ita docent Sanch. n. 17. Suar. d. c. vlt. n. 11. ad medium, Bonacin. d. tract. de legib. disp. 1. q. 2. punct. 4. pu. 3. ver. Hæc autem regula, Gutierr. Canoniar. lib. 1. cap. 15. num. 2. 2123. vltra eos quos laudauimus supra ad num. 1. ver. Contrariam sententiam.

Præmissorum ratio est, nā licet per errorē, & deceptionē tollatur cõsensu d. l. si per errorē, quādo falsitas veratur circa causam impulsuam, solum est inuolūtaria facilitas, seu prõptitudo ad concedendū, non autē ipsa cõcessio: si quidem, vt supponitur, errore sublato, idē esset Princeps cõcessurus, etsi difficilius, aut tardius, quare cū voluntas non deficiat concedentis quoad substantiā, actus sustinetur, Suar. d. cap. fin. n. 11. At quādo gratiā modificatur, aut coarctaretur, cognitō errore, circa causam impulsuā, voluntas cõcedentis abest quoad substantiā dispositionis, quandoquidē concedens non aliter veller, vt impetrantē gratiā cõcessa, quā onus impositum subeundo.

Igi-

Igitur rescriptum in quo beneficium, aut gratia concessa est, sine moderamine tanquam aduersus Principis voluntatem nequit subsistere.

- 55 Quando subreptio, vel obreptio iudicetur commissa circa causam finale, vel impulsuam, iudicis arbitrio relinquatur, qui ex more Principis, persona impetrantis, alijsq. circumstantijs decerneret, an gratiā, veritate cognita, concederetur, nec ne, Menoch. d. cal. 201. a n. 30. Sanch. n. 19. cū multis, Gutierr. d. lib. 2. cap. 15. n. 44. Viuian. in prax. iur. patronat. decis. 97. nu. 1. ver. Amplius si subreptio, in fin. Suar. d. c. vltim. n. 15. Tusch. lit. R. concl. 217. nu. 21. Deci. in cap. super literis, num. 11. de rescript. Sed si dubitet, quid faciendū, dictum est supra num. 52. Cui incumbat onus probandi, quando opponitur de subreptione, vel obreptione rescriptorum, tradit Trentacinq. d. resol. 5. num. 23.

- 56 Præfata distinctio inter defectum circa causam finale, vel impulsuam non est admittēda, quoties ille ex dolo impetrantis prouenit, nam indistinctè rescriptū vitabitur, vbi falsi aliquid precibus fuerit insertum, aut verū taceatur, cap. super literis 20. de rescript. vbi notat Barbof. in collectan. n. 21. & ibi etiam Innocētii in princip. 102. Andr. n. 12. Imol. n. 5. Barbatia n. 24. Deci. in cap. sedes in nou. edit. nu. 44. notat. 4. eod. tit. Gutierr. sup. n. 134. Syluest. in summ. verb. Rescriptū, q. 6. 7. Corduba in summ. q. 45. opinion. 1. punct. 1. ante tertiā rationē, licet contrariū teneat Sanch. n. 74. putans, nõ vitari rescriptū, nisi dolus impetrantis interueniat quoad causam finale, quod quidē opponitur menti Pontificis in d. c. super literis, qui, vbi malitia

reperitur, absolutē præcipit, rescripta nullius esse momenti: at vbi defectus ex ignoratiā est distinctus inter causam finale, & impulsuā, vt ex illa omninõ corrumpat rescriptum, ex hac eo modo, quo potest, sustineatur, quæ distinctio inter dolum, & imperitiā esset inepta, si idē iuris in vtroque casu foret, vt Sanch. vult. Cuius sententia vera est, si dolo interuenisset circa ea, quæ nullam connexionem habeat cū eo, quod impetratur, iuxta præmissa sup. nu. 48. Nota, quod mendax dolosus præsumatur, Menoch. de præf. lib. 5. præf. 5. n. 53. Quando autē dolus in impetratione rescriptorū præsumatur, habet apud Trentacinq. sup. n. 24.